

משורר התורה התורה



תורת הסוד.

א.

משוררים רבים התדפקו על דלתות ה"הודים" מימי הסער והכיבוש של העלייה השנייה. מהם יודעי חרון ומנעד מי צליל — יסעורים שהרקיעו שח קים, מקם בנילהט שלהב החסידות הבעיר את נפשם ולא נתן להם מנוח במשכנות החוליק, אבל רק אחד היה בנייהם בעל הוון ומבשר תחיתנו הרר הגית — יוסף צבי רימון.

בודד ונגיד, אך קורן, הולך בדרכים עזיבות ומגיע תמיד לעיקר, זר ורבוץ קרוב ומכה הדים בנשטות, חלל ושירו כלא מתרונים.

מאז עברו עשרות שנים, הלכנו בדור כרחי השירה, קולם הצטלל, עוותם שקטה, עתה הם יודעים כי הנצחיות אינה נקנית ברעש ובתימרות מלים וכי להטוטי לשון אינם יכולים לחפות על נפש ריקה, מתייחדים הם בפנותיהם עם עצבם, מתחטאים קמעה ושרים על מאוויים שלא באו על סיפוקם ועל תהיות שלא הביאום למחוז ההגשמה והאושר.

רימון לא נמנה עליהם, הוא לא ערב לאושר, עלי אדמות כי אם מלא שליחות — לארג את מסכת הכיסור פין לאלוקים ולשיר את שיר האהבה של כנסת ישראל לאביה שבשמים.

רימון הוא יחיד ומיוחד מראשית דרכו, אחר בכל השירה, בסגנון ובקצב בתכניה ובתכונותיה, חבל, שעד היום נשאר זר ובלתי ידוע גם ליהדות הנא מנה, והוא הרי גשר למצנה על מאות שנים של העדר שירה, בעוז של קר מונים העיר את ופשרנפשה לקול ול רון, בורר שערג לממשות קרקעית והעתיק את מרכו, חייו ליצירה החורמ רית — היא נותר על התומה כציפור בודהה השומרת אמונים לשיר שהייה של האומה, האמונה — אם כל חוויר תיו והיא לא רק בת דורות, אם המר רשת — היא גם בת דורו, היא חיה ומתרענת בעיצומו של היום הגדול של היצירה הגדולה בדרך בוא הגבור לה.

"כאדם ראשון צק מליך

נשבעתי, כים לא יחילו מאוויך... שירתו של רימון אינה חזרה על מה ששרו דורות, היא פרי התזבקות חדר שה כזית — ראשונית באלקים ובנוף הארץ, כאדם ראשון הוא רן בדרכים, ובהילוכו המחמיד הוא נתקל בפלאות, שירתו היא בת כיסופין, בת אהבה הללכת ומתגברת ונפשו כינור רוגש והמה לגאולה, הטבע וכל אשר סביבה המקיפין הגדולים, גם הם אינם אלא שליחים המגלים את הוד מחוללם.

המשורר אסור בכבלי האהבה אר צית והשממית, נשמתו בעלת הצינור רוח העמוקים עוברת על גדוהיה משי וה עומד הוא בתוך בין עליונים ותחתונים, מראה משתקף במראה ושוקע, גלוי ונסתר משמשים בערבוביה, לכל דבר פנים רבות, ברבוי הפנים מריעה האחדות האלוקית בכל עוזה, שירתו מורכבת, הורה בה, מדע מקיף עולמות — בת חלמה היא, עתים היא צוהלת ומפליגה למחוזות רחוקים, עתים היא רוגשת ולוכדת רפיון ויאוש, מטען עתיק של הכרה מכביד על תעופתה וכובש את יצר הטיסה שלה, זוהי תכונה ישראלית מובהקת שאינה בת חורין אלא נשאת הוון מצורף שהוא ייחודה העצמי של האומה.

הדרך של בחיר האהבה מלאת היובים היא, היה עליו לכבד את הכרת הדורות שקדמו לו, להדור לחוכה ולהאירה כדי שתתמוג בדורו עם משב לתחייה, והוא חרד על גבעולו הרך שטפחו והכדו באמונה, הוא צריך היה לזחד מראש על יצר ההתנסות העצמית ולהשתמש בצוואת קדמונים, לתור על הרציה של "מחדש" ובמקום מלים לתת תפשו, לשיר מתוך חוויות אמת, מתוך התעוררות בראשית ולשיר כך שהשיר לא יהפך לשלד קר וקפוא אלא יעשה נפשות בחיוניותו ולעד לא יאבד חינו.

שירתו תמהינית, קולחת ריני מית, המשורר תמיד בתהליך של הת פעלות — הוא הולך ונפשו מפכה, זכותו של רימון גדולה בהחייאת הסימבוליקה הישראלית, הוא לא השתמש במושגים האמנותיים בלבד, הוא המשין בה לשמה, לשם שאינו רגיל להשתמש במילה אלוקים לשם קשוט מילולי גרידה אלא מתכוון לשמה — כך הם כל המושגים הלוקוטים בשירתו מחקבה

ג.

"העולם כלא אהבה" יאמר רימון, אלוקים יצר את האדם באהבה והיחס שביניהם הוא יחס של חיוב מתמיד והדדי כמו בין האב לבנו.

גם היחס לאדמה — אם האדם, הוא ארוג מאהבה ויצרים כאחד, יש כאן פיהוח של גורמיהיקום המושרשים בעולם הקבלה, רימון משתמש בהם בטביות כבמושגים שלא אבד עליהם הקלה, גם תורת הסגולה מקובלת עליו, יש היררכיה מסוימת בתוכנית העולם, יש דוגות להקרנה האלוקית, לאהבתו ולחבצו, בחירת הארצות — ציון; בחיר היצירה — האדם; בחיר העמים — ישראל.

"עץ האדם פרת, הרהיב עינים ישראל ראש צמרתו.

שירת האוץ שלו סוגה במושגים עתיקים ושמות סמליים כגון: "טור מלכא", הר לבנון וכ"ו.

הרומן שבין האים והאלוקים זשל שניהם עם הארץ — עומד במרכז שיר תו, מקביל לאהבה שמחווה הרום, הספירות הדחניות העליונות — חיה וקוסמת למשורר, האהבה שמחווה המרחב, הספירה הארצית — אהבת הא שיה, כמעט שגהרסים לפעמים הגבולות בין אהבת האשה ממש לבין אהבת האשה הסמל, לא זרה האהבה לעברי, אלא שקרקע צמיחתה חוקק לה חוקים מיוחדים, חומר ורוח אינם ניגודים אחד לשני, "פלא לחומר כלרות, באשר הכל אומר שירה ואין דבר בהוויה בלי שיר יה".

גיבי שיר השירים שהתגלגלו לשיר רת ימי הביניים צפים שוב פעם לפנינו לא בתור מליצה משאלת כי אם כממשות חזרות על אכסניתה, בין אלוקים והרעיה הנרוד נפש המ שורר:

"חפצתי אני שלוח יד ברעמת האשה לאור שמשות בוערות — ויאחו את ידי, וילחש לי אהבה: חכה אתה כמעט, עם נזירותך תגבר,

להבות תהום פעמיך יאדימו, נבלי שחקים על ראשך ותנפצו — ולבכך כאלוהים...

למה תשקע, עלה, כשמש, עלה, עוד שירה לי כלוי אהבה, ככר גבירול לנפשי קשור כחרים,

הנבואה הולכת, חיוון אל הנה בא — ואלוהים בקודש!"

המשורר, עולה ומתקדש, הוא פורץ קליפות ומתרפק במשנה חיות על התוך שמתהההם, בשירו "הצמח אהב" הוא מגיע לשיא בהרצאת תורת הטבע לפי הקבלה "יש זכרות בנקבות ויש נקבות בזכרות", ומתוך הרגשת המולדת הוא עולה להרגשת אמהות אוניברסאלית בשירו "אדמה".

הארץ על כל קטעיה מתחכת בין ישראל האבהות האלוקית, עליה מציב המשורר את סולמו למרום, לא יספי קוהו "שירי טבע":

"כי איכה אשר על יום ולילה ואלוהים יצום יי שירו יקשור כחרים לעיקר, למחולל כל הנפלאות שקיומו וודאי — הן הכל מספר על גבורותיו.

ד. והפגישה בין המשורר לבין אלוקים — מתמית, הרבה פנים לה, משובת אוהבים נאמנים מופיעה בה חליפות עם טרוניות השכחה.

כדי לגשר על תקופות רפיונה של השירה הדתית והתאלמותה הגמורה פנה רימון לתקופת ימי הביניים, יש לראות נגוק זה כאחד הבריחים העיקריים בתחיית היהדות בימינו, אך לא רק קדמונים השפיעו עליו, אמנם השפעת הנבואה ושירת הביניים — וודאית, יחד עם זאת אמצוהו גדולים, הכשיר את הקרקע להופעתו, ראשית ההשפעה באה לו מאבינו רי אפרים אליעזר גראנאט ומהרב ריינס שלמד בישיבתו, חלק חשוב בשירת רימון לתורת הרב קוק וצ"ל, רימון צירף בתוכו גם השפעות מצייטלין, בירנבוין יעבץ והרב ניסנובים.

רבים נצנצו ראיית הנולד בשירתו וכתרה שיר הנחמה הנודע: "שמעת מאחורי פרגוד השכינה", אפשר גם למצוא בשירתו השפעות משירת באליק, בעיקר בפואמת הת שומה "שמים בקער רחמים עלי", למרות זאת יחידותו עומדת למעלה מכל ספק, רימון מעיר על עצמו שהק שיב לשירת אחרים, אך לא מצא בהם מנוחה, לכן פתח בשירו שלו: "הצליל

זהו שאני מחייב אותו והוא פארי והדרי רק אני בנתי לו ולא אחר... עוד היום בהגיעו לשישים הוא יושב באהלו הדל בקצול העיר וכותב "הימנונים לתורה" ומשלים את ספר המונוגרפיות על גדולי ישראל "עצי חיים". רימון אינו מתלונן על האדי שית והשכחה, הוא מלמד זכות כפסיד טוב, גם אני על זאת חשבת — הידעו אותי בני דור חדש או קדמני זוהר לפני עת — וישכת מסכן אשר חשב על אור לפני הולדו, הוא צופה ליום בו יחזור אליה, "זה דורש השפעה חדשה והתעוררות זה דורש התפתחותי — מסביה המשורר, אני מקוה שעם התפתחות החיים תהיה הרגשה יותר חזקה לשירת, העם יהיה בוודאי יותר דתי, מורגשת התעוררה..." גלמד נא ממנו, נכרה אנשים לשר רת התחיה הדתית בימינו: — "שבת הגאולה מתקרבת, אנו נמצאים במעלה יום ערבו, חי נפשי מתקרב מועד הגאולה, נאמנים בעלי הסוד, ואז יהיה הכל טוב, ראייתי כי הדלקו גרות שבת בשמים, רוח אחרת תהיה על הכל, פתאום רתך כל נפש על העבר, תתגעגע על העתיד, לאט לאט, אחי, חוקו את מערכות האומה, דברו טוב איש אל רעהו, שאלו לנו חשתוקק כל נפש ויורח הקודש לפתע עלינו ואוהות אלוהים יראו כבימי קדם".